
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 166 DEL 05-09-2011

OGGETTO: Incremento del valore della retribuzione di posizione connessa all'incarico
di Vice Segretario dell'Ente.

L’anno duemilaundici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13:20, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
l’art. 97, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
secondo cui il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un
Vice Segretario per coadiuvare il Segretario comunale e sostituirlo nei casi di vacanza,
assenza o impedimento;

l’art. 75 dello Statuto comunale - approvato con delibera C.C. n. 114 del 12.12.2000 e
modificato, da ultimo, con delibera C.C. n. 72 del 10.11.2009 - secondo cui il Sindaco
nomina tra i Dirigenti dell’Ente un Vice Segretario comunale, con incarico a tempo
determinato, con il compito di coadiuvare il Segretario comunale e di sostituirlo in
caso di impedimento, vacanza o assenza anche temporanea;

l’art. 21, comma 2, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, parte
I – Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione G.C. n. 109 del 9
giugno 2008 e successive modifiche ed integrazioni, secondo cui il Sindaco, con
proprio decreto, può conferire le funzioni di Vice Segretario ad un dipendente
dell’Ente in possesso dei necessari requisiti professionali;

il decreto del Sindaco n° 12 del 23/07/2010, con il quale è stato conferito l’incarico di
Vice Segretario comunale alla dott.ssa Gabriella Farsi, Direttore dell’Istituzione per i
servizi educativi, culturali e sportivi “SestoIdee” fino al 31/12/2010, salvo possibilità
di proroga;

il decreto del Sindaco n° 20 del 29/12/2010, con il quale il suddetto incarico è stato
confermato fino al 31/12/2011, salvo possibilità di proroga;

la nota della dott.ssa Farsi in data 28/07/2010, con la quale la stessa - in virtù delle
maggiori funzioni e responsabilità connesse all’incarico conferitole - richiede un
aumento della retribuzione di posizione in godimento e/o della retribuzione di
risultato, fino alla scadenza dell’incarico suddetto;

la relazione del Direttore Generale in data 02/09/2010, con la quale lo stesso ritiene
congruo un aumento della retribuzione di posizione nella misura di € 500,00 mensili
lordi, subordinato alla verifica di compatibilità economica da parte del Responsabile
U.O.A. “Risorse Professionali”;

la relazione del Responsabile U.O.A. “Risorse Professionali” in data 09/09/2010, che
attesta la compatibilità economica della maggiore spesa prevista per l’anno 2010;

la relazione del Responsabile U.O.A. “Risorse Professionali” in data 23/08/2011, che
attesta la compatibilità economica della maggiore spesa prevista per l’anno 2011;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 1, del D.L. 31/05/2010, n° 78, convertito in Legge
30/07/2010, n° 122, secondo cui per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico
complessivo dei singoli dipendenti non può superare il trattamento ordinariamente spettante
per l’anno 2010, al netto degli effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica
retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da conseguimento di funzioni diverse in corso
d’anno;

RITENUTO:



che l’incremento della retribuzione di posizione di cui trattasi debba decorrere fin dal
conferimento dell’incarico di Vice Segretario, in quanto connesso alle maggiori
funzioni e responsabilità derivanti dallo stesso;
che, tra l’altro, la richiesta di incremento di cui trattasi era stata presentata dalla
dott.ssa Farsi fin dal 28/07/2010;
che, pertanto, l’incremento concesso con il presente atto va a confluire nel
“trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010” del Vice Segretario dell’Ente;

RITENUTO altresì di rinviare l’adozione del nuovo sistema di pesatura delle posizioni
dirigenziali alla scadenza del periodo di vigenza dei vincoli posti dalla normativa succitata
(31/12/2013), in quanto un eventuale incremento del valore economico delle retribuzioni di
posizione derivante dall’applicazione del nuovo sistema non sarebbe attuabile proprio in virtù
di quanto disposto dall'art. 9, commi 1 e 2, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n°
122/2010;

DATO ATTO che il valore economico della posizione dirigenziale interessata, comprensiva
dell’incremento stabilito col presente provvedimento, è contenuta entro i limiti previsti dai
vigenti contratti nazionali di lavoro e, in particolare, dall’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. dei
dirigenti degli enti locali sottoscritto il 3/8/2010 (€ 45.102,87 annui lordi per 13 mensilità);

VISTI:
i vigenti C.C.N.L. del personale dirigente dell’Area II – Regioni e Autonomie locali;
la deliberazione Giunta Comunale n° 88 del 03/05/2011 e la determinazione n° 455
del 09/05/2011, con le quali è stato determinato l’ammontare del fondo per la
retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti per l’anno 2010;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile rilasciati,
rispettivamente, dal Responsabile U.O.A. “Risorse Professionali” Dott. Fabiano Iacoponi, e
dal Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” Dott. Giuseppe Amodei,  ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati sub 1;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di incrementare il valore della retribuzione di
posizione del Direttore dell’Istituzione per i servizi educativi, culturali e sportivi
“SestoIdee” dell’importo di € 500,00 mensili lordi, a decorrere dal 23 luglio 2010 e fino
alla sussistenza in capo al suddetto dirigente dell’incarico di Vice Segretario comunale;

2. di dare atto, pertanto, che con la stessa decorrenza il valore della retribuzione di posizione
connessa all’incarico dirigenziale dell’Istituzione per i servizi educativi, culturali e
sportivi “SestoIdee” ammonta ad € 36.691,85 annui lordi per 13 mensilità;

3. di stabilire che l’incremento della retribuzione di posizione sopra determinato verrà
trasferito, senza necessità di ulteriori atti, ad altri dirigenti a cui eventualmente verrà
conferito l’incarico di Vice Segretario dell’Ente in sostituzione dell’attuale incaricata,
salvo diversa disposizione di questa Giunta;



4. di incaricare l’U.O.A. Risorse Professionali di dare attuazione al presente provvedimento.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Incremento del valore della retribuzione di posizione connessa all'incarico
di Vice Segretario dell'Ente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 30-08-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 01-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


